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Läget på de globala energimarknaderna 
 

Sommarkrönika 2018 

 

Sammanfattning 
I veckans Läget på de globala energimarknaderna sammanfattar vi 

sommarens händelser på oljemarknaden och naturgasmarknaden. 

Läget på de globala energimarknaderna är tillbaka i ordinarie format från 

och med den 12 september. 
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Priser vid stängning den 28/8 

Olja ICE Brent, front month 

 75,95 USD/fat * 

Naturgas ICAP TTF, day ahead 

 25,75 EUR/MWh * 

Kol ICE AP12, front month 

 97,60 USD/ton * 

Utsläppsrätter ICE EUA, Dec contract 

 20,50 EUR/ton * 

* Pilen indikerar prisrörelse från föregående dag. 
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Oljemarknaderna 
 

För oljemarknaden har det varit en relativt händelserik sommar, där framför allt vissa 

händelser har dominerat utvecklingen. 

OPEC+ 

Den 22 juni träffades OPEC+ för ett möte i Wien. I ljuset av den amerikanske presidenten 

Donald Trumps beslut att ta USA ur det internationella kärnvapenavtalet med Iran i maj 

och återinföra oljesanktioner mot landet, var marknaden uppmärksam för tecken på att 

OPEC+ gjorde sig redo att gå in och ersätta de iranska volymerna. 

OPEC+ meddelade att produktionsavtalsminskningen om 1,8 miljoner fat per dag 

kvarstår, men att länderna ska uppfylla den avtalade produktionsminskningen och inte 

mer. Sedan avtalet började gälla har den gemensamt uppnådda minskningen varit större 

än 1,8 miljoner fat per dag, främst på grund av minskad produktion i Venezuela, Libyen 

och Angola. OPEC själva uppskattade i maj att produktionsminskningen uppgick till 

152% av den avtalade volymen. I praktiken är det bara Saudiarabien och i viss mån 

Kuwait, Förenade Arabemiraten och Ryssland som har möjlighet att öka sin 

produktionskapacitet för att öka den gemensamma produktionsvolymen nämnvärt. 

Priserna svarade med att inledningsvis sjunka för att sedan stärkas efter ett möte mellan 

den saudiske oljeministern Khalid al Falih och Rysslands energiminister Alexander 

Novak. 

Trots både Rysslands och Saudiarabiens uttalanden att de både länderna tillsammans 

kommer öka sin respektive produktion för att matcha produktionsminskningen har den 

saudiska produktionen minskat under sommaren. 

 

Källa: Montel. 
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Amerikanska sanktioner mot Iran 

Priserna har fortsatt reagera på ibland motsägelsefulla uttalanden från den amerikanska 

administrationen gällande de nya sanktionerna mot Iran. I slutet av juni meddelades att 

USA förväntar sig att alla som handlar olja av Iran ska upphöra med detta så snart som 

möjligt och att inga sanktionsundantag kommer att ges efter den 4 november, när 

sanktionerna mot iransk olja träder i kraft. Sedermera har uttalandet mildrats något och 

administrationen har meddelat att det är möjligt att vissa aktörer ges undantag efter 4 

november. Analytiker menar att sanktionerna mot Iran kan resultera i ett marknadsbortfall 

om ungefär 1 miljon fat per dag under 2019. 

Som ett svar på USA:s återinförande av sanktioner har vissa iranska företrädare hotat med 

att hindra oljeleveranser från andra kringliggande länder genom att stänga Hormuz-

sundet. Liknande hot framfördes 2011–2012 när USA införde oljesanktioner mot Iran 

förra gången, men de har aldrig fullföljts, främst för att det i praktiken skulle innebära att 

Iran förklarar krig mot grannlandet Oman, som Iran har fungerande relationer med och 

som flera gånger hjälp till att medla mellan USA och Iran. 

President Trump har vid upprepade fall meddelat att han har bett Saudiarabien att öka sin 

produktion för att ersätta den kommande förlusten av iranska volymer, och hänvisat till 

för höga bränslepriser. Saudiarabien svarade med en villighet att göra så, men påpekade 

samtidigt att landet endast exporterar oljevolymer till bekräftade slutanvändare, och 

därmed inte säljer större volymer än kunderna beställt. 

Vissa sanktioner mot Iran, bland annat förbud för den iranska regeringen och iranska 

banker att handla med amerikanska dollar, trädde ikraft den 7 augusti. 

Produktionsstörningar 

I slutet av juni steg priserna kraftigt till följd av ett produktionsavbrott i Kanada nära Fort 

McMurray. Senare meddelade Suncor Energy, som är huvudägare i Syncrude Canda Ltd, 

att full produktion dröjer till september. Priserna pressades också uppåt av fortsatta 

produktionsstörningar i Venezuela, Libyen och minskad produktion i Iran. 

Den 11 juli sjönk dock priserna kraftigt, när Libyens National Oil Corp.  meddelade att 

man återöppnade sina hamnterminaler och kunde höja produktionen markant. Samtidigt 

verkade dock marknaden ignorera den kraftiga minskningen i amerikanska kommersiella 

lager som meddelades av den amerikanska energimyndigheten EIA. Lagerminskningen 

uppgick under vecka 27 till 12,6 miljoner fat och var den största lagerminskningen sedan 

2016. Minskningen berodde till stor del på minskade leveranser från Kanada till 

lagerhubben Cushing. 

Handelskrig mellan USA och Kina 

Under sommaren har oljepriserna påverkats av det handelskrig som har utvecklat sig 

mellan USA och Kina, där båda länderna i början av juli införde tariffer mot vissa av 

varandras exportvaror. Samtidigt har Kina indikerat att man fortsatt kommer att handla 

iransk olja, och frågan är hur stor andel av oljan som andra aktörer inte kommer kunna 

köpa till följd av de amerikanska sanktionerna, som Kina kan absorbera istället. Så sent 
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som i augusti har representanter för Vita huset meddelat att länder som inte minskar och 

helst helt slutar med sin import av iransk olja, kan drabbas av sekundära sanktioner. 

Ett fortsatt handelskrig mellan Kina och USA skulle också kunna öka leveranserna som 

Kina tar från Iran, även om en tull på amerikansk råolja inte fanns med på en utökade 

listan av amerikanska varor som beläggs med tull som Kina börjar tillämpa den 23 

augusti. Amerikansk råolja har stått med på tidigare versioner av listan och en sådan 

strafftull skulle sannolikt påverka både USA och Kina relativt mycket, då Kina kommit 

att bli den näst största importören av amerikansk råolja, efter Kanada. 

I mitten av augusti kom information om att representanter för de både länderna planerar 

att träffas och diskutera handelsrelaterade frågor i slutet av månaden. 
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Naturgasmarknaderna 
 

Det har varit en relativt lugn sommar för den europeiska gasmarknaden med få händelser 

som haft någon drastisk påverkan på priserna. Det varma vädret drev dock upp 

efterfrågan på gas för elproduktion i början av sommaren. Som ett resultat av vissa 

utbudsbegränsningar under juli fick gasen svårt att fortsätta konkurrera på samma sätt 

inom elproduktionen. Denna sommar har visat på en stark korrelation mellan olika 

energislag och priset samt tillgången på olika energislag har varit avgörande för 

elproduktionen. När hösten börjar närma sig så finns ett fortsatt stort behov av att fylla 

lager inför vintersäsongen då efterfrågan på lager förväntas vara hög under kommande 

vinter. 

 
Källa: Montel. 

 

Varma temperaturer drev efterfrågan under juni 

Till följd av den varma sommaren har korrelationen mellan olika energikällor inom 

elsektorn blivit starkare och efterfrågan på gas för elproduktion gick i början av 

sommaren upp. På den nordvästeuropeiska marknaden ökade efterfrågan på gas med 0,2 

miljarder kubikmeter under juni i jämfört med för samma period förra året. Det var 

framför allt Tyskland som drev den stigande efterfrågan eftersom produktionen från 

vattenkraften i de nordiska länderna sjönk och fick en påverkan på den tyska 

elmarknaden. 

Importen från såväl Ryssland som Norge var stark under juni månad samtidigt som den 

genomsnittliga holländska produktionen låg under det utsatta produktionstaket. Den 

holländska regeringen vidhåller att fortsätta skicka signaler om deras intentioner att 
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holländska spotpriset på TTF och det asiatiska spotpriset på JKM fortsätter vara högt så 

ökade inte LNG-importen till Europa under sommaren. 

Begränsat utbud, högre priser och behov av injicering i lager präglade juli 

Under juli gick dock den aggregerade efterfrågan på gas för elproduktion ned i Europa 

trots att det fanns många faktorer som tydde på att den skulle följa samma utveckling som 

under juni månad. Det var framför allt konkurrensen inom elproduktion från sol, kol, 

utökad kärnkraft och vattenkraft i Frankrike och Tyskland som dämpade efterfrågan på 

gas med 0,24 miljarder kubikmeter i jämfört med för samma period förra året. En 

förklaring till varför gasen har fått svårt att konkurrera inom elproduktionen kan bero på 

att utbudssituationen under juli såg lite annorlunda ut jämfört med juni vilket fick 

priserna att gå upp. Ett planerat underhållsarbete av Nord Stream kombinerat med att 

Europa inte lyckas attrahera fler LNG leveranser och att den holländska produktionen är 

lägre än förväntad präglade utbudet och prisutvecklingen under juli. Ryska Gazprom 

omdirigera dock vissa leveranser via Ukraina och Slovakien under denna period till 

Europa. 

Som ett resultat av stora uttag ur lager runtom i Europa under det senaste vinterhalvåret 

har det krävts hög injicering i lager för att fylla lagren inför kommande vintersäsong. Det 

är fortfarande en skillnad mellan nuvarande lagernivåer och nivåerna för samma period 

förra året på 0,28 miljarder kubikmeter. Injiceringstakten har ökat de senaste två veckorna 

och den trenden förväntas fortsätta så att lagren är väl fyllda inför kommande vintern. Det 

är inte osannolikt att efterfrågan på lager kommer vara hög kommande vinter givet att 

Storbritannien har stängt ned sina egna lager och produktionen i Nederländerna fortsätter 

att gå ned. 

Källa: GSE minus strategiska reserver. 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Fyllnadsgrad gaslager EU totalt


